
 

Rinnovo Accordo tra CNR ed Science and Technology Facilities Council (STFC) 
Rinnovo Accordo tra CNR Institut Laue Langevin (ILL) 
 
 
Il Consiglio di Amministrazione nella riunione del 16 gennaio 2014, ha adottato all’unanimità dei 
presenti la seguente deliberazione n. 10/2014 – Verb. 244 
 
 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 
VISTA la relazione predisposta dall’Ufficio Relazioni Internazionali trasmessa dal Direttore 
generale prot. AMMCNT-CNR n. 0004000 del 14 gennaio 2014; 
VISTO il testo del nuovo Accordo tra il CNR e Science and Technology Facilities Council (STFC) 
della durata di 6 anni a partire da aprile 2014 e che prevede: 
a)Finanziamento contributo oneroso (operational cost) pari a 1,7 M€ all’anno; 
b) Finanziamento di strumentazione innovativa, con costo complessivo nei sei anni (2014 - 2020) 
pari a 4,8 M, comprensivi della realizzazione e gestione di nuova strumentazione. Parte di questo 
contributo può essere eventualmente erogato in-Kind; 
c) spese di personale, con costo complessivo nei sci anni pari a 0.3 M€;  
VISTO il testo del nuovo Accordo tra CNR Institut Laue Langevin (ILL) della durata di 5 anni a 
partire da gennaio 2014 e che prevede un finanziamento  totale uguale a 3,96 M€ per il 2014 
corrispondente alla somma della quota di partecipazione quale Paese Membro (1,36 M€) e al 
contributo pari all'utilizzo del 3,1 % del beamtime. Per gli anni successivi, la somma di cui sopra 
verrà annualmente incrementata dal 2% per tenere conto degli aumenti (come da tabella 
nell’accordo allegato); 
VISTO il parere espresso dal Collegio dei Revisori dei Conti nella riunione del 15 gennaio 2014 
con verbale n. 1450; 
VISTA la nota predisposta dal Responsabile f.f. dell’Ufficio Relazioni internazionali trasmessa dal 
Direttore generale prot. AMMCNT-CNR n. 0004293 del 15 gennaio 2014, con la quale precisa che 
le spese relative alle quote di partecipazione per l’anno 2014 trovano copertura finanziaria nel 
bilancio 2014; 
CONSIDERATO che la sottoscrizione degli Accordi CNR/STFC e CNR/ILL ha prodotto una 
straordinaria crescita scientifica e tecnologica della ricerca italiana nel settore della neutronica e ha 
permesso lo sviluppo di una comunità di ricercatori capaci di proporre e condurre esperimenti in un 
contesto di competizione internazionale; 
 
 
 
 



 

 2. 

DELIBERA 
 
1. Di dare mandato al Presidente di provvedere con proprio decreto al rinnovo dell’Accordo tra 
CNR ed Science and Technology Facilities Council (STFC) della durata di 6 anni a partire da 
aprile 2014 e al rinnovo dell’Accordo tra CNR Institut Laue Langevin (ILL) della durata di 5 anni 
a partire da gennaio 2014. 
2. L’Ufficio Relazioni Internazionali porrà in essere tutti gli atti e provvedimenti necessari a 
rendere esecutivo quanto deliberato. 
 

IL PRESIDENTE 
IL SEGRETARIO 


